
 

 

 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°  45 del 07/03/2018 

 

Riferita alla Proposta N. 69 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER IL MONITORAGGIO 

PERMANENTE DELLA VIABILITÀ COMUNALE E PER LA GESTIONE 

DELLE ISTANZE DI RISARCIMENTO DEI DANNI CAUSATI DA 

DISSESTI O CATTIVA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA URBANA. 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto addì sette del mese di Marzo alle ore 17:30, nella  SEDE COMUNALE, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Domenico Surdi la Giunta Municipale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario Generale Avv. Vito Antonio Bonanno. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco SURDI DOMENICO X  

2 Assessore SCURTO ROBERTO  X 

3 Assessore RUSSO ROBERTO X  

4 Assessore BUTERA FABIO X  

5 Assessore DI GIOVANNI LORELLA X  

6 Assessore FERRO VITTORIO  X 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale a 

trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER IL MONITORAGGIO 

PERMANENTE DELLA VIABILITÀ COMUNALE E PER LA GESTIONE 

DELLE ISTANZE DI RISARCIMENTO DEI DANNI CAUSATI DA 

DISSESTI O CATTIVA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA 

URBANA. 

 

 

 

 La sottoscritta, ing. Enza Anna Parrino, dirigente della direzione 4, di concerto con il Comandante 

della Polizia Municipale e con l’avvocatura civica, propone all’esame della  Giunta Comunale la 

seguente proposta di deliberazione, attestando che nella relativa istruttoria non versa in alcuna 

ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 

astensione. 

 

 

PREMESSO che il contenzioso per danni causati da insidie stradali è divenuto un fenomeno 

strutturale, che impatta negativamente sulla gestione finanziaria e sull’organizzazione e i flussi di 

lavoro, in relazione ai molteplici adempimenti connessi anche al riconoscimento dei debiti fuori 

bilancio  derivanti dalle molteplici sentenze di condanna emesse dal giudice ordinario; 

 

PRESO ATTO delle osservazioni del segretario generale sull’istruttoria delle proposte di 

riconoscimento di tali debiti, con le quali –nell’evidenziare che costituisce parte integrante di tale 

istruttoria l’individuazione di misure correttive che intervengano sulle cause del verificarsi del 

debito- ha segnalato “l’assenza di un sistema di catalogazione e tempestiva istruttoria delle 

segnalazioni, al fine di acquisire una prova sullo stato dei luoghi nonché sullo svolgimento dei fatti 

segnalati, attivando un sistema di monitoraggio anche delle richieste risarcitorie extragiudiziali, e 

mettendo in campo un sistema di controllo permanente del territorio, con tracciabilità delle 

verifiche periodiche effettuate sullo stato della sede stradale nel centro urbano, che possa essere 

offerta come prova dell’insussistenza della colpa per non aver eliminato tempestivamente il 

pericolo per l’utente della strada”; 
 

PRESO ATTO delle osservazioni contenute nella deliberazione della Corte dei Conti, sezione di 

controllo per la regione Siciliana n. 214/2017/PRSP, con la quale – nell’accertare profili di criticità 

con riguardo al rendiconto 2015, anche in materia di debiti fuori bilancio e contenziosi pendenti- ha 

affermato, per le finalità e gli incombenti di cui all’art. 148-bis del Tuel,   che “l’amministrazione  

dovrà attivarsi per impedire la proliferazione dei contenziosi da insidie stradali, curando il 

compimento dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade” ( cfr. punto n. 9);  

 

 RITENUTO, pertanto, di dover attuare opportune misure correttive finalizzare a prevenire e 

contrastare le segnalate criticità gestionali suscettibili di alterare l’equilibrio di bilancio, e di violare 

il principio di sana gestione finanziaria che costituisce la sintesi unitaria dei principi di efficacia, 

efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, di cui all’art. 97 della costituzione; 

 

PRESO ATTO delle allegate linee guida, che sono state elaborate dal dirigente della direzione 4 

competente in materia di manutenzione della sede viaria e dal Comandante della Polizia Municipale 

competente sul controllo in materia di sicurezza stradale, con il coinvolgimento dell’avvocatura 

civica ed il coordinamento del segretario generale, con le quali viene messo in campo un modello 

organizzativo ed operativo vincolante sia per il monitoraggio permanente dello stato di 

manutenzione e sicurezza della sede stradale, sia per il tempestivo intervento di messa in sicurezza 

ed eliminazione dei pericoli e delle insidie, sia per la trasparente e tempestiva gestione delle 

richieste di risarcimento dei danni, sia per la corretta gestione dei procedimenti contenziosi, 

valorizzando il ruolo dell’avvocatura civica anche nella fase pre-contenziosa e dando attuazione alle 



 

 3 

misure organizzative già approvate con deliberazione della Giunta Municipale n. 64 del 24 marzo 

del 2017 in materia di negoziazione assistita; 

 

CONSIDERATO che tali linee guida, da intendersi anche come misure correttive rispetto ai 

segnalati profili di criticità di cui alla deliberazione della Corte dei Conti n. 214/2017/PRSP, 

debbono essere oggetto di formale approvazione, con atto ad effetto vincolante e conformativo 

dell’assetto organizzativo dell’Ente, da sottoporre al consiglio comunale unitamente alle altre 

misure necessarie a superare tutti i profili di criticità segnalati dal giudice contabile; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione debbono essere acquisiti il parere di 

regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all’art. 53 della legge n. 142/1990 e smi, nel 

testo vigente in Sicilia a seguito del recepimento operato con la l.r. 48/1991 e s.m.i.; 

 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

 

PROPONE 

 

 

1) di approvare le allegate “Linee guida per il monitoraggio permanente della viabilità 

comunale e per la gestione delle istanze di risarcimento dei danni causati da dissesti o 

cattiva manutenzione della rete viaria urbana”, che costituiscono atto avente natura 

regolamentare in ordine all’assetto delle competenze, come tale integrativo del vigente 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

2) di demandare al dirigente della direzione 4 l’adozione degli atti di micro-organizzazione per 

l’individuazione dei responsabili e dei dipendenti incaricati della corretta attuazione delle 

linee guida per la parte relativa al monitoraggio, pronto intervento, manutenzione delle 

strade e marciapiedi, ed implementazione del data base, ed al dirigente della direzione 7 

l’adozione degli atti di micro-organizzazione afferenti il procedimento di verifica e 

controllo, nel rispetto delle misure di prevenzione della corruzione sui procedimenti di 

verifica e controllo adottate in attuazione del vigente Piano triennale di prevenzione della 

corruzione; 

3) di incaricare il segretario generale del monitoraggio della corretta attuazione delle presenti 

linee guida, con l’obbligo di relazionare alla Giunta Municipale in una apposita sezione del 

referto sul controllo successivo di regolarità amministrativa; 

4) di trasmettere le linee guida al consiglio comunale quale proposta di misura correttiva ai 

sensi dell’art. 148-bis del Tuel, relativamente alla criticità gestionale segnalata dalla Corte 

dei Conti, sezione regionale di controllo per la Regione Siciliana, al punto n.9 della 

deliberazione n. 214/2017/PRSP; 

5) di stabilire che tutti gli atti gestionali necessari alla concreta applicazione delle presenti linee 

guida vengano adottati entro il 31 marzo 2018 . 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 vista la superiore proposta; 

 

 ritenuto dover provvedere in merito; 

 

 visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente per quanto riguarda la 

responsabilità tecnica; 

 



 

 4 

 visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente per quanto riguarda la 

responsabilità contabile; 

 

 visto il vigente O.R.EE.LL. 

 

 a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti dei presenti 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

dichiara presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

12 della l.r. 44/1991 e smi. 

 

 

 

 



 

 5 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

Avv. Domenico Surdi 

l'Assessore Anziano il Segretario Generale 

Ing. Roberto Russo Avv. Vito Antonio Bonanno 

 

 


